
SEXTA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 20112  CADERNO 5

I - O 14º Procurador de Justiça Cível, Promotora de Justiça 
convocada, Drª. MARIA DO SOCORRO PAMPLONA LOBATO, 
sem prejuízo de suas atribuições, responderá pelo expediente 
do 3° Procurador de Justiça Cível, durante o impedimento da 
Procuradora de Justiça Drª. UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL, no 
período de 1º a 13/4/2011.
II - O 12º Procurador de Justiça Cível, Procuradora de Justiça, 
Drª. MARIA TERCIA ÁVILA BASTOS DOS SANTOS, sem prejuízo 
de suas atribuições, responderá pelo expediente do 8° Procurador 
de Justiça Cível, durante o impedimento da Procuradora de 
Justiça Drª. MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA, no período 
de 1º a 13/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1685/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, 
da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR as Promotoras de Justiça ELY SORAYA SILVA CEZAR 
e SILVANA NASCIMENTO VAZ DE SOUSA para exercerem o 
3º cargo de Promotor de Justiça de Altamira, em virtude da 
designação da Promotora de Justiça VIVIANE LOBATO SOBRAL 
FRANCO para o município de Ananindeua, sem prejuízo de suas 
atribuições nos municípios de Altamira e Senador José Porfírio, 
no período de 20/4 a 20/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1703/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Ana 
Maria Magalhães de Carvalho para atuação no município de 
Barcarena, na forma do art. 10, inciso IX, alínea “f”, da Lei 
Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea “f”, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
14027/2011, em 14/4/2011, da lavra dos Promotores de Justiça 
em exercício na comarca de Itaituba,
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça MAURIM LAMEIRA VERGOLINO 
para, até 20/6/2011, exercer o 3º cargo de Promotor de Justiça 
de Itaituba, em virtude da atuação da Promotora de Justiça ANA 
MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO no município de Barcarena, a 
contar de 20/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1706/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Edivar 
Cavalcante Lima Júnior para atuação no município de Xinguara, 
na forma do art. 10, inciso IX, alínea “f”, da Lei Federal nº 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e art. 
18, inciso IX, alínea “f”, da Lei Complementar nº 057, de 6 de 
julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
14101/2011, em 15/4/2011, de iniciativa da Srª Coordenadora 
da Região Administrativa Belém II, Drª Patrícia de Fátima de 
Carvalho Araújo Franco Costa,
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça HÉLIO RUBENS PINHO 
PEREIRA para exercer o 2º cargo de Promotor de Justiça Criminal 
de Ananindeua, no período de 25 a 30/4/2011, em virtude da 
atuação do Promotor de Justiça EDIVAR CAVALCANTE LIMA 
JÚNIOR no município de Xinguara, sem prejuízo das demais 

atribuições no município de Ananindeua.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1.722/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 021/2010-MP/DAD, 
datado de 23/8/2010, protocolizado sob o nº 30800/2010, em 
23/8/2010, o qual originou o Processo Administrativo Burocrático 
nº 061/2011-MP/SGJ-TA;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994,
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Sindicância Apuratória objetivando a apuração 
dos fatos e, se for o caso, posterior aplicação das sanções 
administrativas cabíveis, por infração, em tese, ao art. 177, I e 
IV da Lei Estadual nº 5.810/1994.
II – DETERMINAR que os servidores estáveis WAGNER ARAGÃO 
SALES (Presidente), JACIREMA JENNY NUNES GOMES e MAURO 
CÉSAR CARVALHO DE CARVALHO, integrantes da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância, 
constituída através da Portaria nº 446/2011-MP/PGJ, de 
4/02/2011, publicada no D.O.E. de 11/2/2011, apurem os fatos 
relatados no Processo Administrativo Burocrático nº 061/2011-
MP/SGJ-TA.
III – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado o prazo por igual período, 
como estatui o artigo 201, parágrafo único, do mesmo Diploma 
Legal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 25 de abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1724/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR os Promotores de Justiça CARLOS EUGÊNIO 
RODRIGUES SALGADO DOS SANTOS, LEANE BARROS FIÚZA DE 
MELLO e MAURÍCIO ALMEIDA GUERREIRO DE FIGUEIREDO para, 
como representantes do Ministério Público, participarem do XIII 
Encontro Nacional de Gestores Municipais de Assistência Social, 
no dia 20/4/2011, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1725/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça LÍLIAN REGINA FURTADO 
BRAGA para participar, na qualidade de palestrante, do 
Seminário: “A Natureza nos ensina: pelo Amor ou pela Dor!”, 
realizado pelo Comitê de Defesa do Juá, no dia 1º/6/2011, na 
comunidade de Cucurunã.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1726/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça ALCYR MONTERO CECIM 
para, sem prejuízo de suas atribuições, participar do “V Encontro 
Internacional de Direito Humanitário e Direito Militar”, no período 
de 25 a 29/4/2011, em Lima/Peru.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1727/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR os Promotores de Justiça CRISTINE MAGELLA 

SILVA CORRÊA e EDIVAR CAVALCANTE LIMA JÚNIOR para, sem 
prejuízo de suas atribuições, participarem do I Módulo do Curso 
de Formação e Capacitação em Operações de Inteligência, no 
período de 25 a 29/4/2011, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1728/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça LORENA DE MOURA BARBOSA 
para, sem prejuízo de suas atribuições, participar do I Módulo do 
Curso de Formação e Capacitação em Operações de Inteligência, 
no período de 25 a 29/4/2011, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1730/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 014/2011/MP/GEPROC, 
de 18/4/2011, protocolizado sob o nº 14465/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça FIRMINO ARAÚJO DE MATOS 
e DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS para acompanharem 
diligência efetivada pelo Grupo Especial de Prevenção e 
Repressão às Organizações Criminosas – GEPROC, nos autos do 
Procedimento Investigatório nº 001-2011-6ªPJJS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1731/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 013/2011/MP/GEPROC, 
de 6/4/2011, protocolizado sob o nº 14514/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça ANTÔNIO LOPES MAURÍCIO, 
MARCELO BATISTA GONÇALVES, PEDRO PAULO BASSALO 
CRISPINO, ALCENILDO RIBEIRO SILVA, CARLOS STILIANIDI 
GARCIA, FRANCISCO DE ASSIS SANTOS LAUZID e NELSON 
PEREIRA MEDRADO para acompanharem diligência efetivada 
pelo Grupo Especial de Prevenção e Repressão às Organizações 
Criminosas – GEPROC, nos autos do Procedimento Investigatório 
nº 001-2011-6ªPJJS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1749/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça FRANCISCA SUÊNIA 
FERNANDES DE SÁ para, sem prejuízo de suas atribuições, 
participar do 9º Congresso Internacional de Direito Constitucional, 
no período de 27 a 30/4/2011, em Natal/RN.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1750/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 045/1ºPJCrim, 


